

## Câmara Municipal de Jundiaí

Estado de São Paulo

## REQUERIMENTO À PRESIDÊNCIA N° 541

Congratulações com escritor-poeta Dalton Sibinel, por ter tomado assento na cadeira de número 10 da Academia Jundiaiense de Letras.



Considerando que o escritor e poeta Dalton Sibinel toma assento na cadeira número 10 da Academia Jundiaiense de Letras durante as solenidades que aconteceram em 13 de setembro de 2014 às 10 horas no "solar do barão";

Considerando a magnitude do evento, sobretudo porque a cadeira tem como patrono o renomado escritor brasileiro João Guimarães Rosa, considerado um dos mais importantes romancistas do país, além de médico e diplomata;

Considerando que a cadeira número 10 da academia foi, por anos, ocupada pela escritora e poetisa Isa Leiner de Almeida Ramos, considerada uma das maiores expressões nos meios literários da cidade e que se destacou com a obra "Mania de Mamãe", até vir a falecer em setembro de 2000;

Considerando que o escritor-poeta Dalton Sibinel, além de entusiasta pelas letras é antigo (29 anos de serviço público) servidor da Prefeitura do Município de Jundiaí, atualmente lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, além de figura querida e das mais benquistas em nossa sociedade,

REQUEIRO à Presidência, na forma regimental, seja consignado VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao escritor DALTON LUIZ SIBINEL, por passar a ocupar assento na tão honrosa cadeira de número 10 da Academia Jundiaiense de Letras, dando-se ciência desta deliberação a:

1. Academia Jundiaiense de Letras, na pessoa da presidente, sra. profa, Anna Aparecida Osti Geromel, que tem sede na Secretaria de Cultura, à rua Barão de Jundiaí;

2. Dalton Luiz Sibinel, residente à rua Robartino Martho nº. 35, CEP 13.216-291, Jardim da Fonte em Jundiaí/SP.

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2014.

JOSÉ GARLOS FERREIRA DIAS

'ZÉ DIAS'